




仅川
承储
能全
钒液
流储
能技
术研
发生
产基
地项
目使
用



仅川
承储
能全
钒液
流储
能技
术研
发生
产基
地项
目使
用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

项目代

川承储能全钒液流储能技术研发生产基地

码 2408-611206-04-01-579042

建设单位联

系人
周昊 联系方式 18829278037

建设地点 西咸新区泾河新城泾永路 300号秦创原 1980泾造中心 12号厂房 101室

地理坐标 108 度 52 分 44.552 秒， 34 度 32 分 23.686 秒

国民经济

行业类别
C3849 其他电池制造
[...]
放口，核算二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）、颗粒物、挥发性有机

物（VOCs）的许可排放量，其中废气核算范围包括有组织排放及无组织

排放量。

综合企业实际情况，本企业不涉及废气主要排放口和一般排放口，本

项目废气主要为成品原料裁切加工工序产生的颗粒物及超声波熔接、压装

工序、管件胶粘工序产生的挥发性有机物（非甲烷总烃计），废气排放方

式均为无组织排放。

（2）核算方法及核算过程

依据《陕西省排污许可制支撑空气质量持续改善实施方案》附件 1的



42

要求“纳入排污许可管理的排污单位，核算全厂无组织颗粒物许可排放量

及实际排放量；对年挥发性有机液体贮存能力大于 10吨或年使用有机溶

剂量大于 10吨的排污单位，涉及但不仅限于以下七类无组织排放环节的，

核算无组织挥发性有机物许可排放量；七类无组织排放环节包括挥发性有

机气体或挥发性有机液体流经的设备与管线组件密封点泄漏，挥发性有机

液体储存和调和损失，有机液体装载挥发损失，废水集输、储存、处理处

置过程逸散，冷却塔和循环水冷却系统释放，延迟焦化工艺无组织，表面

涂装”。

1）无组织颗粒物

本项目不涉及原料堆场，工艺源颗粒物无组织年许可排放量根据产污

系数法计算，根据前文 4.2.1.1章节源强核算产物系数法计算结果，颗粒物

经滤芯除尘器处理后最终无组织排放量为 0.01t/a。

2）挥发性有机物（非甲烷总烃）

本项目挥发性有机物（以非甲烷总烃计）产生主要为超声波熔接、压

装、管件胶粘工序，不涉及挥发性有机液体、有机溶剂大于 10 吨的排污

单位，也不涉及《陕西省排污许可制支撑空气质量持续改善实施方案》附

件 1所列七类无组织排放环节，故本项目无需核算无组织废气非甲烷总烃

许可排放量。

（3）无组织实际排放量计算

根据《陕西省排污许可支撑空气质量持续改善实施方案》附件 1规定：

实际排放量优先采用监测数据法核算实际排放量，其次采用产排污系数

法、物料衡算法。

本项目为全钒液流电池及储能系统的生产及研发新建项目，暂无同类

项目实测数据，项目所属行业已发布的《排污许可证申请与核发技术规范

电池工业》（HJ967-2018）中无可用核算方法的。因此计算参照《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》“9 实际排放量核算方法”产排污系数法

进行核算。

根据本项目环评文件中 4.2.1.1章节源强核算产物系数法计算结果，颗

粒物无组织排放量为 0.01t/a。非甲烷总烃无组织排放量为 0.011t/a。同时



43

满足环境影响评价和排污许可管理要求。

4.2.2水环境影响分析

本项目生活污水产生量 3.3m3/d（1000m3/a）、纯水制备过程产生的浓

水为 0.07m3/d（20.57t/a）。类比同类型企业，类比同类项目生活污水水质

并结合《给排水设计手册》（第五册）中城镇污水水质，生活污水主要污

染物浓度为：CODcr 400mg/L、BOD5 220mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L、

总氮 40mg/L、总磷 8mg/L；纯水制备过程产生的浓水盐度较高，主要污染

物为溶解性总固体（TDS）650mg/L。

生活污水及浓水依托园区化粪池处理后进入市政污水管网。

参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池处理效率为：

COD为 15%，BOD5为 9%，SS为 30%，氨氮为 3%。

因此项目废水的产排情况及达标情况见下表。

表 4.2-5 项目废水产排情况一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 TDS
项目生活

污水

1000m3/a

产生浓度

mg/L
400 220 200 25 40 8 /

产生量 t/a 0.400 0.220 0.200 0.025 0.040 0.008 /

浓水

20.57m3/a

产生浓度

mg/L
/ / / / / / 650

产生量 t/a / / / / / / 0.013

化粪池处

理后出水

（1020.57
m3/a）

污水处理

设施处理

效率%
15 9 30 3 3 3 /

出水浓度

mg/L
340 200 140 24.25 38.8 7.76 13

排放量 t/a 0.347 0.204 0.143 0.025 0.040 0.008 0.013
排放限值 mg/L 500 300 400 45 70 8 2000

排放去向 泾河第二污水处理厂处理

（2）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水

类别

污染物种类

（b）

排放

去向

（c）

排放

规律

（d）

污染治理设施

排放口

编

号（f）

排放口

设置是

否符合

要求

（g）

排

放

口

类

型

编号

污染

治理

设施

名称

（e）

污染

治理

设施

工艺



44

生活

污水、

纯水

制备

浓水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、

TDS

园区

化粪

池

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

依托

园区

化粪

池

/ DW001 ☑ 是

□ 否

园

区

总

排

口

表 4.2-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 340 0.347

BOD5 200 0.204

SS 140 0.143

氨氮 24.25 0.025

总氮 38.8 0.040

总磷 7.76 0.008

TDS 13 0.013

③废水排放口基本情况及监测要求

表 4.2-8 废水排放口基本情况及监测信息一览表

排放口

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放

去向

间歇排放

时段

监测计划

经度 纬度
监测

点位

监测

因子

监测

频次

DW001 108.87388° 34.54124° 1020.57

园区化粪

池处理后

进入泾河

新城第二

污水处理

厂

年排放

300天 总排口

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP、

TDS

依托园

区监测

（3）环境影响分析

本项目主要产生生活污水及浓水，生活污水及浓水经污水管网进入园

区化粪池处理后，进入泾河新城第二污水处理厂再进一步处理，本项目出

水满足该化粪池设计进水要求，对化粪池冲击较小。

（4）依托污水处理设施可行性分析

本项目废水主要为生活污水及纯水制备浓水，成分均较简单，生活污

水及浓水进入园区化粪池处理，项目废水产生量为 1020.57m3/a、3.4m3/d。

根据建设方提供资料，园区配套化粪池容积为 50m3，目前园区入驻企业很

少，尚有余量足以容纳本项目产生的废水，目前化粪池运行正常，废水经

处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，依

托园区化粪池处理可行。经园区化粪池处理后进入泾河新城第二污水处理



45

厂进一步处理。

泾河新城第二污水处理厂位于正阳大道以东，火车南站规划路以南。

服务范围具体包括：泾河以北，规划东边界以西，秦龙大道以东及规划北

边界以南围合的范围。泾河新城第二污水处理厂（一期）项目设计日处理

规模为 40000m3/d，采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+沉砂池+MBBR 复

合工艺+二沉池+超效沉淀池+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，增强脱氮

除磷效果，出水水质达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）标准后，最终排入泾河。

本项目位于泾河新城第二污水处理厂收水范围，市政污水管网已接通。

项目废水排放量小，负荷满足要求，水质简单，满足污水处理厂进水水质

要求，不会影响污水处理厂的稳定运行，生活污水及浓水经市政污水管网

排入泾河新城第二污水处理厂进行处理是可行的。

②水污染物许可排放量

本项目排水主要为生活污水和纯水制备浓水，排入园区化粪池（50m3）

处理后，由市政管网排入泾河第二污水处理厂处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）的要求，

排污单位的废水年许可排放量为主要排放口许可排放量之和，本项目废水

排放口属于一般排放口，无需核算废水的许可排放量。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强、措施及达标分析

本项目运营期噪声主要来自数控复合材料切割机、冷热成型液压机

组、超声波焊机，CNC雕刻机（研发使用）、冲压机（研发使用）以及配

套的空气压缩机等设备和叉车等运输设备，噪声源强一般为 75~90dB（A）。

本项目产生噪声的设备均位于室内，无室外声源。

表 4.2-9 项目运营期主要噪声源及措施一览表（室内、固定声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

数

量/

台

声

源

强

声源控制

措施

空间相对位置

/m 距室内

边界距

离

室内边

界声级

/dB（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB

（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑物

外距离

冷热成型液

压机组
3 75 选用低噪 2.0 55.0 1 3 71.24 昼间 30 35.13 1m



46

声设备、

基础减

振、车间

及厂房隔

声等

数控复合材

料切割机
3 75 2.0 40.0 1 1.0 71.94 30 35.13 1m

CNC雕刻机 1 80 3.0 11.5 1 1.0 76.94 30 40.13 1m

板材冲压机 1 80 13.0 1.0 1 1.0 76.94 30 40.13 1m

超声波焊机 1 85 17.7 12.0 1 2.0 81.36 30 45.13 1m

空气压缩机 1 90

基础减

振、建立

单独空压

机房

3.0 1.0 1 0.1 86.94 35 41.25 1m

注：以厂房西南角为原点（0，0，0），坐标系与正北夹角为 0°。

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)，采用距离衰减模

式，计算单个声源单独作用到厂界的 A声级，按下式计算：

式中，Lp2—距声源 r2处的声压级，dB(A)；

Lp1—距声源 r1处的声压级，dB(A)；

Lr—屏障降噪量，dB(A)；

计算厂界的贡献值，即将各声源对预测点的声压级进行叠加，按下

式：

)10lg(10
1

10



n

i

Li

L

式中：L－受声点处的总声级，dB（A）；

Li－第 i个噪声源对受声点的噪声影响值，dB(A)；

n—为噪声源的个数。

预测结果见表 4.2-10。

表 4.2-10 厂界噪声预测值 单位：dB(A)

评价点位置
噪声贡献值

昼间 夜间

东厂界 1# 27.8 27.8

西厂界 2# 35.1 35.1

南厂界 3# 45.1 45.1

北厂界 4# 35.1 35.1

标准 3类：昼间65，夜间55



47

表 4.2-11 声环境保护目标噪声预测结果与达标分析表 单位：dB(A)

项目

噪声现状值 噪声标准
噪声贡

献值

噪声预测值 较现状增量 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

井王村 48 45 60 50 40.13 48.7 46.2 0.7 1.2 达标 达标

由上表可以看出，在采取减振、隔声等相应的措施后，项目厂界噪声

贡献值昼、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求，声环境保护目标井王村噪声预测值满

足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准要求。

综上所述，项目噪声采取相应的治理措施后对周围声环境影响较小。

4.2.3.2噪声污染防治措施

本项目运营期噪声源主要为生产设备和空压机运行产生的噪声，为确

保项目设备噪声对周围环境的影响，环评要求如下：

①加强设备的日常检修、维护；

②对项目中处于厂房外的设施设备进行隔声板隔声、加减振垫处理，

确保项目厂界噪声达标。

③空压机建立单独的空压机房，同时对空压机进行底部减振及隔声措

施。中央空调外机进行减振及隔声等措施。确保项目厂界噪声达标。

4.2.3.3监测要求

噪声监测要求见表 4.4-12。

表 4.2-12 噪声监测计划

类别 监测项目 监测点位置 监测频率 控制指标

噪声
等效声级

LAeq
四周厂界 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标

准

4.2.4、固体废物影响分析

4.2.4.1本项目固体废物产排情况

拟建项目生产过程中产生的固废主要有废包装材料、废边角料、废离

子交换树脂，以及危险废物废电解液、测试废液。办公生活产生的生活垃

圾。

根据建设单位提供信息，本项目设备维护维修工作均由设备厂家或专



48

业维护单位进行，保养维护及维修过程产生的含油废物均由维护单位处理

处置。

（1）一般固体废物

①废包装材料

项目产生的废包装材料主要为包装箱、塑料袋等，建议对该类废包装

分类收集，废包装材料产生量约为 0.5t/a，收集后暂存于一般固废暂存间，

定期外售。

②废边角料

项目产生的废边角料约为 0.1t/a，收集后暂存于一般固废暂存间，定

期外售。

③除尘器收尘

项目裁切工序采用设备自带的滤芯除尘器收尘，根据前文源强分析计

算，本项目除尘器收集到的粉尘量为 1.0t/a，收集后暂存于一般固废暂存

间，定期外售。

④废离子交换树脂

本项目使用的纯水机需定期更换离子树脂，约为 3年更换一次，一次

约为 0.01t。由厂家更换后带走，不在本项目厂区内储存。

（2）危险废物

①废电解液

根据企业提供信息，设备在测试过程中电解液循环使用，但会产生少

量废电解液，每年产生量约为 0.1t。废电解液属于危险废物，废物代码为

HW49，900-047-49。废电解液集中收集，暂存于危废贮存库，定期委托有